
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2020 №   4739
Великий Новгород

О внесении изменений в Порядок 
подготовки  и  утверждения  доку-
ментации по планировке террито-
рии  в  границах муниципального 
образования - городского  округа 
Великий Новгород

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок подготовки и утверждения документации по

планировке территории в границах муниципального образования - городского

округа Великий Новгород, утвержденный постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 27.08.2019 № 3547, следующие изменения:

1.1. Абзац пятый пункта 1.8 исключить;

1.2. В пункте 1.16:

слово "информационных" заменить словами "государственных 

информационных";

слова "федеральной государственной информационной системе 

территориального планирования, государственном фонде материалов и данных 

инженерных изысканий" исключить;

1.3. Пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:

"В целях принятия решения о подготовке документации по планировке 



2

территории заявителям - физическим и юридическим лицам предоставляется 

возможность направить заявление и документы в электронном виде через 

федеральную государственную информационную систему "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), 

региональную государственную информационную систему "Портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области" (далее - 

Региональный портал) путем заполнения специальной интерактивной формы, 

которая обеспечивает идентификацию заявителя.

При обращении в электронной форме заявление и каждый прилагаемый к 

нему документ в электронном виде подписываются квалифицированной 

электронной подписью заявителя при заполнении электронной формы на 

вышеуказанных порталах.";

1.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

"2.5. Комитет в течение 30 рабочих дней с момента получения заявления с 

проектом задания на выполнение инженерных изысканий, необходимых для 

подготовки документации по планировке территории, либо пояснительной 

запиской, содержащей обоснование отсутствия необходимости выполнения 

инженерных изысканий, проверяет его на соответствие требованиям пункта 2.3 

настоящего Порядка, подготавливает проект постановления Администрации 

Великого Новгорода о принятии решения о подготовке документации по 

планировке территории либо осуществляет подготовку уведомления об отказе 

в принятии такого решения.";

1.5. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Выдача (направление) заявителю постановления Администрации Великого 

Новгорода о подготовке документации по планировке территории вместе с 

заданием на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки 

документации по планировке территории в случаях, установленных 

градостроительным законодательством, либо уведомления об отказе в принятии 

такого решения осуществляется в течение 2 рабочих дней со дня их принятия 

(подготовки).";

1.6. В пункте 2.7:

в абзаце третьем слова "и приложенных к нему документов" исключить;



3

абзац шестой дополнить словами "либо проводятся работы по принятию 

соответствующего решения по инициативе Администрации Великого Новгорода";

в абзаце девятом слова "от 7 марта 2017 г. № 269" заменить словами 

"от 12 ноября 2020 г. № 1816";

дополнить абзацами следующего содержания: 

"ведение строительства линейных объектов федерального значения, 

регионального значения, местного значения на момент обращения;

непредставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.";

1.7. Абзац второй пункта 2.11 изложить в следующей редакции: 

"Предложения физических и юридических лиц в течение 5 календарных дней 

с момента получения комитетом направляются инициатору либо в случае, если 

документация по планировке территории подготавливается по инициативе 

Администрации Великого Новгорода, - разработчику документации по планировке 

территории. Ответы на предложения комитетом не направляются.";

1.8. В пункте 3.5:

в абзаце первом:

слова "в течение 10 дней" заменить словами "в течение 10 рабочих дней";

второе предложение изложить в следующей редакции: "Согласованию 

подлежат чертежи, отображающие местоположение проектируемых, 

демонтируемых, подлежащих переносу инженерных сетей и сооружений, и 

подготовка которых предусмотрена градостроительным заданием.";

дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае если в течение 10 рабочих дней со дня передачи  документации по 

планировке территории  в комиссию по сбору и выдаче технических условий, 

предварительных согласований и заключений при Администрации Великого 

Новгорода от организаций, в ведении которых имеются инженерные сети и 

сооружения, расположенные на территории проектирования и подлежащие в 

соответствии с подготовленной документацией по планировке территории 

изменению, не поступило заключение о согласовании либо несогласовании такой 

документации, такая документация считается согласованной.";

1.9. В пункте 3.6:



4

в абзаце первом слова "в течение 20 дней" заменить словами "в течение 

20 рабочих дней";

абзац десятый изложить в следующей редакции: 

"истечение срока подготовки документации по планировке территории, 

установленного градостроительным заданием;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"несоответствие представленной документации по планировке территории по 

составу и содержанию статьям 42, 43 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации;

отсутствие в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности результатов и материалов инженерных 

изысканий, подготовленных на основании задания на выполнение инженерных 

изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 

утвержденного одновременно с принятием решения о подготовке такой 

документации, и данные результаты и материалы инженерных изысканий не 

представлены в комитет в установленном порядке для занесения в государственную 

информационную систему обеспечения градостроительной деятельности;

несоответствие информации, отраженной в документации по планировке 

территории сведениям, содержащимся в государственной информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности, едином государственном реестре 

недвижимости, едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

снижение фактических показателей обеспеченности территории объектами 

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и (или) фактических 

показателей территориальной доступности указанных объектов для населения при 

планируемом размещении объектов капитального строительства.";

1.10. Абзац второй пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 

"в случае наличия оснований для отказа в утверждении документации по 

планировке территории, а также отсутствия необходимых согласований комитет 

направляет инициатору уведомление об отклонении такой документации в течение 

2 рабочих дней со дня его подготовки;";

1.11. В пункте 3.8 слова "назначаются и проводятся комитетом" заменить 



5

словами "назначаются и проводятся Администрацией Великого Новгорода в лице 

комитета";

1.12. Пункт 3.10 дополнить словами "не позднее чем через 20 рабочих дней 

со дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний, а в случае если в соответствии с действующим 

законодательством общественные обсуждения или публичные слушания не 

проводятся, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня поступления такой 

документации в комитет";

1.13. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции: 

"3.11. Комитет в течение 2 рабочих дней со дня утверждения документации 

по планировке территории направляет инициатору или лицу, указанному в части 

1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, один экземпляр 

постановления Администрации Великого Новгорода об утверждении такой 

документации.";

1.14. В пункте 3.14 слова "в течение 10 дней" заменить словами "в течение 

5 рабочих дней";

1.15. Пункт 3.15 исключить;

1.16. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

"4. Особенности внесения изменений в документацию по планировке 
территории, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания 

отдельных частей такой документации не подлежащими применению

4.1. Внесение изменений в документацию по планировке территории

допускается путем утверждения ее отдельных частей в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком, 

предусмотренным для подготовки и утверждения документации по планировке 

территории, при этом согласование документации по планировке территории 

осуществляется применительно к частям документации по планировке территории, 

в которые вносятся такие изменения.

4.2. Если внесение изменений в документацию по планировке

территории осуществляется применительно к отдельным чертежам основной 

утверждаемой части документации по планировке территории (чертеж красных 

линий, чертеж границ зон планируемого размещения объектов капитального 



6

строительства), текстовым положениям документации по планировке территории и 

такие изменения не влияют на иные (неизменяемые) планировочные решения 

документации по планировке территории, состав разделов документации по 

планировке территории, указываемый в задании на внесение изменений в 

документацию по планировке территории, может ограничиваться количеством 

изменяемых чертежей, положений и подготавливаться применительно к 

территории (части территории), в отношении которой такая документация 

подлежит изменению.

Внесение изменений в документацию по планировке территории может 

осуществляться посредством корректировки всех разделов документации по 

планировке территории. В указанном случае состав разделов документации по 

планировке территории должен соответствовать требованиям градостроительного 

законодательства Российской Федерации.

4.3. В случае если согласование документации по планировке

территории является обязательным в соответствии с законодательством

Российской Федерации, проект изменений в такую документацию

направляется комитетом (в случае принятия решения о внесении изменений в 

документацию по планировке территории по собственной инициативе),

инициатором или лицом, указанным в части 1.1 статьи 45 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации на согласование в порядке, установленном 

пунктом 3.2 настоящего Порядка.

4.4. В случае внесения изменений в проект планировки территории, 

предусматривающий строительство, реконструкцию линейного объекта, в части 

изменения, связанного с увеличением или уменьшением не более чем на десять 

процентов площади зоны планируемого размещения линейного объекта и (или) 

иного объекта капитального строительства, входящего в состав линейного объекта, 

в связи с необходимостью уточнения границ зон планируемого размещения 

указанных объектов не требуется направление изменений на согласование в случае, 

если такое согласование предусмотрено законодательством Российской Федерации, 

при условии, что внесение изменений не повлияет на предусмотренные проектом 

планировки территории планировочные решения, а также не приведет к 



7

необходимости изъятия земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд.

4.5. Согласование проекта изменений в документацию по планировке 

территории осуществляется уполномоченными органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, владельцами автомобильных дорог 

применительно к утверждаемым (изменяемым) частям такой документации, если 

проектом изменений в документацию по планировке территории затрагивается 

предмет согласования с такими органами, владельцами автомобильных дорог.

4.6. В случае внесения изменений в документацию по планировке 

территории необходимо обоснование выполнения планируемых изменений.

К предложениям о внесении изменений в документацию по планировке 

территории в целях обоснования потенциальных градостроительных намерений 

могут быть приложены текстовые или графические материалы (чертежи, карты, 

схемы) либо технико-экономическое обоснование.

4.7. Отмена документации по планировке территории полностью или в 

соответствующей части осуществляются по инициативе физических или 

юридических лиц либо по инициативе Администрации Великого Новгорода.

4.8. Отмена документации по планировке территории или ее отдельных 

частей осуществляется в следующих случаях:

в связи с вступлением в законную силу судебного акта, которым 

документация по планировке территории признана не соответствующей 

действующему законодательству;

в связи с несоблюдением порядка подготовки, принятия решения об 

утверждении и (или) опубликовании такой документации по планировке 

территории;

в связи с выявлением в документации по планировке территории 

недостоверных сведений, влекущих невозможность ее применения;

в связи с утверждением новой документации по планировке территории на 

данную территорию; 

в случае утраты актуальности документации по планировке территории в 

связи с изменением градостроительной ситуации;

в случае установления на территории, для которой утверждена документация 



8

по планировке территории, зоны с особыми условиями использования территории, 

в соответствии с которой невозможна реализация документации по планировке 

территории;

в случае утверждения проекта планировки территории и (или) проекта 

межевания территории на основании принятого органом местного самоуправления 

решения о подготовке соответствующей документации по планировке территории 

(внесения в нее изменений) в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального 

закона от 2 августа 2019 г. № 283-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" с целью отмены красных линий, которые обозначают границы 

территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для 

размещения линейных объектов, и установленны до дня вступления в силу 

вышеуказанного Федерального закона, в том числе документацией по планировке 

территории, предусматривающей размещение линейных объектов.

4.9. В целях принятия решения об отмене документации по планировке

территории полностью или в соответствующей части по инициативе физических 

или юридических лиц указанные лица направляют в Администрацию Великого 

Новгорода соответствующее заявление.

В целях принятия решения об отмене документации по планировке 

территории заявителям - физическим и юридическим лицам  предоставляется 

возможность направить заявление и документы в электронном виде через Единый 

портал и  Региональный портал путем заполнения специальной интерактивной 

формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

При обращении в электронной форме заявление и каждый прилагаемый к 

нему документ в электронном виде подписываются квалифицированной 

электронной подписью заявителя при заполнении электронной формы на 

вышеуказанных порталах.

4.10. В заявлении указывается следующая информация:

фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность (в случае если заявление 

подается физическим лицом);

наименование, местонахождение (для юридического лица), а также 



9

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика (за исключение случаев, когда 

заявителем является иностранное юридическое лицо);

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия (в случае если заявление подается 

представителем заявителя);

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона для 

связи с заявителем или представителем заявителя;

вид (наименование) документации по планировке территории, подлежащей 

отмене полностью или в соответствующей части;

описание границ территории, в отношении которой планируется отмена 

документации по планировке территории;

обоснование планируемой отмены документации по планировке территории 

полностью или в соответствующей части. 

4.11. Основаниями для отказа в принятии решения об отмене документации 

по планировке территории являются:

подача заявления лицом, не уполномоченным совершать такого рода 

действия от имени заинтересованного лица;

несоответствие заявления требованиям пункта 4.10 настоящего Порядка;

отсутствие у Администрации Великого Новгорода полномочий по принятию 

решения об отмене документации по планировке территории полностью или в 

соответствующей части;

наличие ранее принятого решения о внесении изменений в документацию по 

планировке территории в отношении территории, указанной в заявлении, либо в 

случае, когда решение о внесении изменений в отношении территории, указанной в 

заявлении, находится в процессе исполнения по запросу, зарегистрированному 

ранее, либо проводятся работы по принятию соответствующего решения по 

инициативе Администрации Великого Новгорода;

несоответствие планируемого размещения объектов документам 

территориального планирования, градостроительным регламентам, установленным 

для территориальных зон, в границах которых планируется размещение таких 



10

объектов (за исключением линейных объектов), в случае если отмена документации 

по планировке территории полностью или в соответствующей части 

осуществляется с целью возможности размещения (реконструкции) таких объектов 

капитального строительства;

отмена документации по планировке территории в соответствующей части 

может привести к нарушению целостности проектных решений, предусмотренных 

действующей документацией по планировке территории, а также снижению 

фактических показателей обеспеченности территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктуры и (или) фактических показателей 

территориальной доступности указанных объектов;

отмена документации по планировке территории предлагается в части, 

предусматривающей размещение объекта, размещение которого предусмотрено 

документами территориального планирования;

признание недействительной квалифицированной подписи в случае подачи 

заявления в электронной форме.

4.12. В случае принятия решения об отмене документации по планировке 

территории полностью или в соответствующей части по инициативе физических 

или юридических лиц, а также по инициативе Администрации Великого Новгорода 

комитет готовит графические и (или) текстовые документы и материалы, 

подготавливает проект постановления Администрации Великого Новгорода о 

необходимости отмены документации по планировке территории полностью или в 

соответствующей части в течение 20 рабочих дней со дня поступления в комитет 

соответствующего заявления.

4.13. Решение об отмене документации по планировке территории 

полностью или в соответствующей части принимается в форме постановления 

Администрации Великого Новгорода в течение 30 рабочих дней со дня 

поступления в комитет заявления об отмене документации по планировке 

территории, которое подлежит опубликованию в порядке, установленном для 

официального опубликования правовых актов, и размещается на официальном 

сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет в течение 3 дней со дня 

его принятия.

4.14. Признание отдельных частей документации по планировке территории 



11

не подлежащими применению осуществляются по инициативе физических или 

юридических лиц либо по инициативе Администрации Великого Новгорода.

В целях принятия решения о необходимости неприменения отдельных 

частей  документации по планировке территории заявителям - физическим и 

юридическим лицам предоставляется возможность направить заявление и 

документы в электронном виде через Единый портал и Региональный портал путем 

заполнения специальной интерактивной формы, которая обеспечивает 

идентификацию заявителя.

При обращении в электронной форме заявление и каждый прилагаемый к 

нему документ в электронном виде подписываются квалифицированной 

электронной подписью заявителя при заполнении электронной формы на 

вышеуказанных порталах.

4.15. Признание отдельных частей документации по планировке территории 

не подлежащими применению осуществляется в следующих случаях:

в случае утраты актуальности отдельных положений документации по 

планировке территории в связи с изменением градостроительной ситуации;

в связи с планируемыми строительством, реконструкцией линейного объекта 

федерального значения, линейного объекта регионального значения, линейного 

объекта местного значения в случае если утвержденным проектом планировки 

территории предусмотрена реконструкция существующих линейного объекта или 

линейных объектов, размещенных на основании такой документации;

утверждения документации по планировке территории, предусматривающей 

размещение линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 

планируемым строительством, реконструкцией линейного объекта, границы зон 

планируемого размещения которых были предусмотрены в составе документации 

по планировке территории такого линейного объекта;

если такой документацией предусмотрено изъятие земельных участков для 

государственных или муниципальных нужд и в течение шести лет со дня 

утверждения такой документации не принято решение об изъятии таких земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд.

4.16. В случае признания отдельных частей документации по планировке 



12

территории не подлежащими применению под такими отдельными частями 

понимается:

а) часть территории, применительно к которой утверждена документация по 

планировке территории;

б) отдельные чертежи документации по планировке территории;

в) отдельные проектные решения документации по планировке

территории;

г) отдельные положения о характеристиках планируемого развития 

территории, положения о размещении линейных объектов, положения текстовой 

части проекта межевания территории.

4.17. В случае признания не подлежащими применению части

документации по планировке территории, указанной в подпункте "а" пункта 4.16 

настоящего Порядка, одновременно признаются не подлежащими применению 

части такой документации, указанные в подпунктах "б", "в" и "г" пункта 4.16 

настоящего Порядка, утвержденные применительно к соответствующей 

территории.

4.18. В целях принятия решения о признании отдельных частей 

документации по планировке территории не подлежащими применению по 

инициативе физических или юридических лиц указанные лица направляют в 

Администрацию Великого Новгорода соответствующее заявление.

4.19. В заявлении о признании отдельных частей документации по 

планировке территории не подлежащими применению указывается следующая 

информация:

фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность (в случае если заявление 

подается физическим лицом);

наименование, местонахождение (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и 

идентификационный номер налогоплательщика (за исключением случаев, когда 

заявителем является иностранное юридическое лицо);



13

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия (в случае если заявление подается 

представителем заявителя);

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона для 

связи с заявителем или представителем заявителя;

реквизиты акта, которым утверждена документация по планировке 

территории;

мотивированное обоснование необходимости признания отдельных частей 

документации по планировке территории не подлежащими применению 

(если обоснование необходимости признания отдельных частей документации по 

планировке территории не подлежащими применению требуют представления 

дополнительных документов или материалов, такие документы или материалы 

прилагаются к заявлению инициатора).

4.20. Основаниями для отказа в признании отдельных частей документации 

по планировке территории не подлежащими применению являются:

подача заявления лицом, не уполномоченным совершать такого рода 

действия от имени заинтересованного лица;

несоответствие заявления требованиям пункта 4.19 настоящего Порядка;

отсутствие у Администрации Великого Новгорода полномочий по 

признанию отдельных частей такой документации не подлежащими применению;

наличие ранее принятого решения о внесении изменений в документацию по 

планировке территории в отношении территории, указанной в заявлении, либо в 

случае, когда соответствующее решение находится в процессе исполнения по 

запросу, зарегистрированному ранее, либо проводятся работы по принятию такого 

решения по инициативе Администрации Великого Новгорода;

несоответствие планируемого размещения объектов документам 

территориального планирования, градостроительным регламентам, установленным 

для территориальных зон, в границах которых планируется размещение таких 

объектов (за исключением линейных объектов), в случае если признание отдельных 

частей документации по планировке территории не подлежащими применению 

осуществляется с целью возможности размещения (реконструкции) таких объектов 

капитального строительства;



14

признание отдельных частей такой документации не подлежащими 

применению может привести к нарушению целостности проектных решений, 

предусмотренных действующей документацией по планировке территории, а также 

снижению фактических показателей обеспеченности территории объектами 

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и (или) фактических 

показателей территориальной доступности указанных объектов;

подача заявления о признании части документации по планировке 

территории, не подлежащей применению, на территории, в пределах которой 

документами территориального планирования предусмотрено размещение объекта 

федерального, регионального или местного значения;

признание недействительной квалифицированной подписи в случае подачи 

заявления в электронной форме.

4.21. В случае принятия решения о признании отдельных частей 

документации по планировке территории не подлежащими применению по 

инициативе физических или юридических лиц, а также по инициативе 

Администрации Великого Новгорода комитет готовит графические и (или) 

текстовые документы и материалы, подготавливает проект постановления 

Администрации Великого Новгорода о признании необходимости неприменения 

отдельных частей документации по планировке территории в течение 20 рабочих 

дней со дня поступления в комитет соответствующего заявления.

4.22. Решение о признании отдельных частей документации по планировке 

территории не подлежащими применению принимается в форме постановления 

Администрации Великого Новгорода в течение 30 рабочих дней со дня 

поступления в комитет заявления о признании отдельных частей документации по 

планировке территории не подлежащими применению, которое подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

правовых актов, и размещается на официальном сайте Администрации Великого 

Новгорода в сети Интернет в течение 3 дней со дня его принятия.";

1.17. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции (приложение к 

настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и



15

разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

лт

4739п



 

 

16 

 

Приложение  
к постановлению Администрации 

Великого Новгорода 
от 08.12.2020 № 4739 

 
Приложение № 2 

к Порядку подготовки и утверждения 
документации по планировке 

территории в границах муниципального 
образования - городского округа 

Великий Новгород 

Форма 

 УТВЕРЖДАЮ 
председатель комитета архитектуры и 
градостроительства Администрации 

Великого Новгорода 
_______________________________ 

 
"____" _______________ 20___ года 

 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 

_____________________________________________________________________________________ 

(наименование документации по планировке территории) 
_____________________________________________________________________________________ 
 
1. Орган, выдавший задание комитет архитектуры и градостроительства 

Администрации Великого Новгорода, 
расположенный по адресу: 173007, Великий 
Новгород, ул. Каберова-Власьевская, д. 4, 
тел. 8 (8162) 994-073, факс 8 (8162) 994-081 

2. Информация об инициаторе1  
3. Основания для выполнения работ  
4. Срок выполнения работ  
5. Вид разрабатываемой докумен-
тации по планировке территории2 

 

6. Адресные ориентиры элемента 
планировочной структуры, в отно-
шении которого планируется разра-
ботка документации по планировке 
территории

3 

 

7. Основные требования к составу, 
структуре и содержанию докумен-
тации по планировке территории4 

 

8. Дополнительные требования и 
особые условия5 

 

 



 

 

17 

 

9. Основные требования к коли-
честву, форме и формату представ-
ляемых материалов6 

 

10. Исходная информация (докумен-
тация) для подготовки документации 
по планировке территории 

 

11. Согласование и утверждение 
документации по планировке терри-
тории 

 

12. Источник финансирования работ 
по подготовке документации по 
планировке территории7 

 

________________ 
1 Указывается следующая информация об одном из заинтересованных в строительстве, реконструкции 
объекта капитального строительства органов или лиц: 
   полное наименование, основной государственный регистрационный номер юридического лица, дата 
внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о создании юридического лица, 
местонахождение и адрес юридического лица; 
   фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации и паспортные данные физического лица. 
2 
Указывается информация о разработке одного из следующих документов: 

   проект планировки территории; 
   проект планировки территории, содержащий проект межевания территории; 
   проект межевания территории в виде отдельного документа, подготовленного на основании ранее 
утвержденного проекта планировки территории; 
   проект межевания территории в виде отдельного документа; 
   проект планировки территории линейного объекта; 
   проект планировки и проект межевания территории линейного объекта. 
3 Указывается наименование улиц, в границах которых планируется разработка документации по 
планировке территории, иные адресные ориентиры, позволяющие идентифицировать элемент 
планировочной структуры, территориальную или функциональную зону. 
4 Указывается состав документации по планировке территории, соответствующий требованиям 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и положениям нормативных правовых актов 
Российской Федерации, определяющих требования к составу и содержанию проектов планировки 
территории. 
5 Указываются особые условия для разработки документации, а именно требования к: 
   планировочной организации территории; 
   объемно-пространственной организации территории; 
   функциональному зонированию;  
   инженерной подготовке и размещению транспорта; 
   благоустройству территории; 
   иные условия. 
Необходимость включения дополнительных требований определяется комитетом архитектуры и 
градостроительства Администрации Великого Новгорода исходя из градостроительной ситуации и 
перспектив развития территории. 
6 Указываются требования с учетом следующих сведений: 
   графические материалы, входящие в состав документации по планировке территории, разрабатываются в 
масштабе от 1:500 до 1:5000, для чертежей, отображающих местоположение элементов планировочной 
структуры в планировочной структуре города возможно использование масштабов от 1:10000 до 1:25000; 
   штампы чертежей документации по планировке территории должны указывать на вид разрабатываемой 
документации: ППТ (для проекта планировки территории), ПМТ (для проекта межевания территории), а 
также номер листа; 
   графическая часть материалов и результатов инженерно-геодезических изысканий должна  
содержать штамп(ы) организации, выполнившей топосъемку, а также год выполнения таких  
изысканий; 
   на графических материалах документации по планировке территории должны показываться направления 
"Юг-север"; 



 

 

18 

 

   текстовые материалы на бумажных носителях представляются в сброшюрованном виде на листах 
формата А4; 
   графические материалы на бумажных носителях представляются в форматах от А4 до нестандартного 
формата листа; 
   текстовые материалы должны быть представлены в текстовом формате doc, PDF, графические - JPEG или 
PDF; 
    иные требования. 
7 Указываются источники финансирования работ по подготовке документации по планировке территории. 


